

证券代码：000725,200725

证券简称：京东方 A,京东方 B

公告编号：2018-037

# 京东方科技集团股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王东升先生、执行委员会主席（首席执行官）陈炎顺先生、主管会计工作负责人孙芸女士及会计机构负责人（会计主管人员）杨晓萍女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本报告分别以中英文两种语言编制，在对中英文文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	21,566,813,037.00	21,854,974,362.00	-1.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,018,692,554.00	2,413,015,650.00	-16.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	966,342,404.00	2,301,442,129.00	-58.01%
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,198,088,816.00	6,216,049,821.00	15.80%
基本每股收益（元/股）	0.058	0.069	-15.94%
稀释每股收益（元/股）	0.058	0.069	-15.94%
加权平均净资产收益率	2.35%	3.02%	-0.67%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	262,729,417,350.00	256,108,741,849.00	2.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	86,611,338,154.00	84,809,816,377.00	2.12%

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,268,256.00	无
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	无
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,061,024,730.00	无
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	无
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	无
非货币性资产交换损益	0.00	无
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	无
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	无
债务重组损益	0.00	无
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	无
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	无
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	无
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	无
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	93,646,189.00	无
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	67,880.00	无
对外委托贷款取得的损益	0.00	无
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	无
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	无
受托经营取得的托管费收入	0.00	无
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,239,099.00	无
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	无
减：所得税影响额	62,318,035.00	无
少数股东权益影响额（税后）	49,577,969.00	无
合计	1,052,350,150.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		1,313,406（其中 A 股股东 1,275,197 户、B 股股东 38,209 户）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京国有资本经营管理中心	国有法人	11.68%	4,063,333,333	0	无	0
重庆渝资光电产业投资有限公司	国有法人	7.62%	2,653,000,041	0	无	0
合肥建翔投资有限公司	国有法人	7.21%	2,510,142,953	0	无	0
北京亦庄投资控股有限公司	国有法人	3.57%	1,241,423,641	0	无	0
北京京东方投资发展有限公司	国有法人	2.36%	822,092,180	0	无	0
全国社保基金一零八组合	其他	1.27%	440,893,536	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	1.01%	350,950,718	0	无	0
北京电子控股有限责任公司	国家	0.79%	273,735,583	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	0.71%	248,305,300	0	无	0
全国社保基金一零一组合	其他	0.69%	239,271,500	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
北京国有资本经营管理中心	4,063,333,333			人民币普通股	4,063,333,333	
重庆渝资光电产业投资有限公司	2,653,000,041			人民币普通股	2,653,000,041	
合肥建翔投资有限公司	2,510,142,953			人民币普通股	2,510,142,953	
北京亦庄投资控股有限公司	1,241,423,641			人民币普通股	1,241,423,641	
北京京东方投资发展有限公司	822,092,180			人民币普通股	822,092,180	
全国社保基金一零八组合	440,893,536			人民币普通股	440,893,536	
香港中央结算有限公司	350,950,718			人民币普通股	350,950,718	

北京电子控股有限责任公司	273,735,583	人民币普通股	273,735,583
中央汇金资产管理有限责任公司	248,305,300	人民币普通股	248,305,300
全国社保基金一零一组合	239,271,500	人民币普通股	239,271,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、北京国有资本经营管理中心持有北京电子控股有限责任公司 100% 的股权。</p> <p>2、北京电子控股有限责任公司持有北京京东方投资发展有限公司 66.25% 股份，是其控股股东。</p> <p>3、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司分别通过《表决权行使协议》约定其所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京东方投资发展有限公司保持一致。</p> <p>4、在公司 2014 年非公开发行完成后，北京国有资本经营管理中心通过《股份管理协议》将其直接持有的 70% 股份交由北京电子控股有限责任公司管理，北京电子控股有限责任公司取得该部分股份附带的除处分权及收益权以外的股东权利；北京国有资本经营管理中心将其直接持有的其余 30% 股份的表决权通过《表决权行使协议》约定在行使股东表决权时与北京电子控股有限责任公司保持一致。</p> <p>5、除上述股东关系之外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、无形资产较期初增加70%，主要是报告期内企业合并增加所致；
- 2、商誉较期初增加268%，主要是报告期内企业合并增加所致；
- 3、短期借款较期初减少30%，主要是报告期内偿还部分银行借款所致；
- 4、应付利息较期初减少82%，主要是报告期内偿还债券及借款利息所致；
- 5、递延收益较期初增加264%，主要是报告期内获得债务豁免，属于与资产相关的政府补助，确认为递延收益；
- 6、递延所得税负债较期初增加59%，主要是报告期内企业合并增加所致；
- 7、资产减值损失同比减少54%，主要是报告期内根据成本与可变现净值孰低法计提存货跌价减少所致；
- 8、投资收益同比增加1434%，主要是报告期内理财产品收益增加所致；
- 9、其他收益同比增加700%，主要是报告期内政府补助增加所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、本公司于2017年11月22日、2017年11月25日分别披露了《关于持股5%以上股东减持股份预披露公告》(公告编号: 2017-061)、《关于持股5%以上股东减持股份预披露公告》(公告编号: 2017-062)，公司股东合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司计划在公告披露之日起15个交易日后的3个月内以集中竞价方式减持不超过公司总股本的1.00%。截至2018年1月15日、2018年1月19日，上述股东减持计划均已实施完毕。
- 2、本公司于2017年6月17日披露了《关于收购SES-imagotag股份的公告》(公告编号: 2017-036)，公司拟通过下属全资子公司与SES管理层指定投资平台共同出资设立的合资公司京东方智慧零售(香港)有限公司收购SES 50.01%以上的股份且实现对SES合并财务报表。截至2018年3月16日，京东方智慧零售(香港)有限公司通过大宗交易和全面要约累计收购SES股份10,789,186股，占SES发行在外流通股份的79.94%，支付股份总对价323,675,580欧元。具体信息详见公司于2018年3月17日披露的《关于完成收购SES-imagotag股份的公告》(公告编号: 2018-017)。
- 3、公司下属全资子公司京东方科技(香港)有限公司因买卖合同纠纷向北京市高级人民法院提起诉讼，被告包括：乐视移动智能信息技术(北京)有限公司(以下简称“乐视移动”)、乐视控股(北京)有限公司、乐赛移动科技(北京)有限公司、贾跃亭，诉讼请求金额合计约4,184万美元。北京市高级人民法院已分别于2017年7月6日和2017年7月31日作出《受理案件通知书》和财产保全《民事裁定书》。乐视移动向北京市高级人民法院提出管辖权异议被驳回，并已向最高人民法院就管辖权异议裁定提起上诉，目前等待最高人民法院做出终局裁定。本公司已就上述诉讼金额对应的应收款项按照会计准则的规定计提了相应的坏账准备，其对公司的影响存在不确定性。
- 4、本公司于2016年3月21日至3月22日发行的京东方科技集团股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)至2017年3月21日期满1年。根据规定，计息期限内，每年付息一次。本公司于2018年3月16日披露了《“16BOE01”2017年付息公告》(公告编号: 2018-016)，本次付息方案为每10债券付息31.5元(含税)。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于投资建设重庆第6代 AMOLED(柔性)生产线项目暨关联交易的公告》	2018年03月09日	巨潮资讯网

《关于投资建设武汉高世代薄膜晶体管液晶显示器件生产线项目及配套项目的公告》	2018 年 03 月 09 日	巨潮资讯网
《关于投资京东方（苏州）产业园项目的公告》	2018 年 03 月 09 日	巨潮资讯网

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股 比例	期末持股数量 (股)	期末持股 比例	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
股票	HK00903	冠捷科技	134,658,158.00	24,360,191	1.04%	24,360,191	1.04%	18,985,975.00	196,070.00	可供出售金融资产	自有资金
股票	SH600658	电子城	90,160,428.00	9,819,493	1.69%	9,819,493	1.23%	93,285,184.00	0.00	可供出售金融资产	自有资金
股票	HK01963	重庆银行	120,084,375.00	25,195,000	0.93%	25,195,000	0.81%	123,121,264.00	0.00	可供出售金融资产	自有资金
基金	BLK	贝莱德全球配置基金(美元)A2	4,004,297.00	16,989	0.06%	16,989	0.06%	6,019,693.00	0.00	可供出售金融资产	自有资金
股票	HK06066	中信建投	70,041,364.00	11,387,500	0.16%	11,387,500	0.16%	59,570,389.00	0.00	可供出售金融资产	自有资金
股票	HK01518	新世纪医疗	141,558,280.00	21,550,000	4.49%	21,550,000	4.40%	187,139,483.00	0.00	可供出售金融资产	自有资金
股票	HK00948	融达控股	0.00	145,306	0.02%	145,306	0.02%	266,360.00	0.00	可供出售金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
合计			560,506,902.00	92,474,479	--	92,474,479	--	488,388,348.00	196,070.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			无								
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)			无								

## 六、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年01月10日	实地调研	机构	讨论的主要内容： 1、公司业绩及行业主要情况； 2、公司主要经营信息； 3、技术和产品创新； 4、未来战略布局。 具体内容详见巨潮资讯网。
2018年01月15日	实地调研	机构	
2018年01月16日	实地调研	机构	
2018年01月17日	实地调研	机构	
2018年01月19日	电话沟通	机构	
2018年01月22日	实地调研	机构	
2018年01月24日	实地调研	机构	
2018年01月25日	实地调研	机构	
2018年03月01日	实地调研	机构	
2018年03月07日	实地调研	机构	
2018年03月08日	实地调研	机构	
2018年03月09日	实地调研	机构	
2018年03月12日	实地调研	机构	
2018年03月13日	实地调研	机构	
2018年03月14日	实地调研	机构	
2018年03月15日	实地调研	机构	
2018年03月16日	实地调研	机构	
2018年03月20日	实地调研	机构	
2018年03月21日	实地调研	机构	
2018年03月22日	实地调研	机构	
2018年03月23日	电话沟通	机构	
2018年03月26日	电话沟通	机构	
2018年03月29日	电话沟通	机构	

## 八、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。



## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长（签字）： \_\_\_\_\_  
王东升

董事会批准报送日期：2018 年 4 月 23 日